

[This question paper contains 3 printed pages.]

6625

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक _____

M.A. /II

J

HISTORY—Group C — Course I

[Rise of British Power (1740—1858)]

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi; but
the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में
दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any **Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. To what extent was there a continuity between precolonial forms of political and social organisation and those of the East India Company?

उपनिवेश-पूर्व राजनीतिक और सामाजिक संगठन और ईस्ट इंडिया कंपनी के प्रतिरूपी संगठनों के बीच कहां तक सतत्य था ?

2. Thousting centralization was the signature of 18th Century regimes. How far do you agree with this characterisation of state formation between 1757-1800.

केंद्रीयकरण पर अति बल 18वीं शताब्दी के शासनों का हस्ताक्षर था। आप 1757-1800 के बीच राज्य-रचना के इस चित्रण के साथ कहां तक सहमत हैं ?

3. To what extent was colonial law a compromise with the norms of tradition and the political imperatives of indigenous elites ?

उपनिवेशी विधि कहां तक देशज सभ्रांत वर्ग के परंपरा मानकों और राजनितिक अनिवार्यता के बीच एक समझौता था ?

4. Discuss the formations of the military Labour market in 18thc. India and the different cultures of recruitment practises by the East India Company.

18वीं शताब्दी के भारत में सैनिक श्रमिकबाजार के निर्माण और ईस्ट इंडिया कंपनी द्वारा भर्ती की विभिन्न संस्कृतियों के पालन का विवेचन कीजिए ?

5. How far was the idea of racial difference central to East India Company policy between 1800-57 ?

1800-57 के बीच इस्ट इंडिया कंपनी की निति के लिए प्रजातीय भिन्नता का प्रत्यय कहाँ तक केन्द्रीय था ?

6. What does it mean to say that the practise of science and medicine in India between 1757-1857 was colonial in nature ?

ऐसा कहने का क्या तात्पर्य है कि 1757-1857 के बीच भारत में विज्ञान और औषधि का व्यवहार स्वरूप में और निवेशक था ?

7. How would you explain the geographically restricted speed of rebellion in 1857-58 ?

आप 1857-58 के विद्रोह के प्रसार के भौगोलिक रूप से सीमित होने को किस प्रकार स्पष्ट करेंगे ?

8. What in your opinion are the significant similarities and differences between the role of company and 'Concern' in India ?

आपकी राय में भारत में कंपनी और राजतंत्र के शासन के बीच क्या महत्वपूर्ण समानताएँ और भिन्नताएँ थीं ?